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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá historickým vývojem pojetí sportu na olympijských

hrách. Porovnává klady a zápory profesionalizace sportu na OH. Analyzuje důvody, proč

k samotné změně došlo. Popisuje dlouhou cestu vývoje olympijského sportu a zaměřuje se

na historické události vedoucí k samotné profesionalizaci sportu na OH. Dále se práce

zabývá postoji, které zastávalo vedení Mezinárodního i Českého olympijského výboru

v souvislosti s profesionalizací sportu. Posledním bodem mé práce je zamyšlení nad

důsledky profesionalizace sportu na OH a jeho komercionalizací.
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ABSTRACT

This thesis deals with the historical development of the concept of the sport at the

Olympics. Compares the pros and cons of the professionalization of the sport at the Olympics

and analyzes the reasons, why the rules changed. It describes a long way in the development

of Olympic sport and focuses on the historical events leading up to the actual

professionalization of the sport at the Olympics. Furthermore, the work deals with attitudes

that held the leadership of the International and Czech Olympic Committee in relation to

professionalization of sport. The last point of my thesis is to think about the consequences

of the professionalization of the sport at the Olympics and its commercialization.
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1 Úvod

Problematika profesionalismu a amatérismu se váže k novodobým olympijským hrám již od

jejich znovuobnovení v roce 1896.

Roku 1894 se v Paříži konal první mezinárodní kongres – Congres International

Athletique, jehož primární myšlenkou bylo vzkříšení olympijských her v podmínkách

moderního života. Dílčím bodem zmíněného kongresu byla otázka amatérismu. Pro úplné

pochopení dané problematiky je nutné obsáhnout dobový kontext a znát historické pozadí

samotného vzniku novodobého sportu.

Počátek moderního sportu, jak ho známe dnes, přichází z Anglie. Na počátku 19.

století zde vedle sebe vznikají dvě samostatné sportovní struktury. Sport patronátní a sport

gentlemanský. Patronátní sport můžeme pokládat za přímého předchůdce profesionálního

sportu, jak ho chápeme v dnešní době. Na druhé straně sport gentlemanský byl sportem

anglické šlechty a jeho provozování bylo bez jakéhokoliv nároku na honorář. Šlo tedy o

sport ryze amatérský. Jednalo se tady o rozdělení na základě určitého sociálního konceptu.

Sport se však postupně stával větším a větším fenoménem a jako takový se i dále vyvíjel.

Primárním cílem se stávala potřeba poměřit své síly a výkony s ostatními. Sociální koncept

sportu je tak postupně nahrazen konceptem morálním a etickým. Z tohoto etického konceptu

také vycházel Pierre de Coubertin, při představení své idey novodobých olympijských her,

kterou nastínil na již zmíněném kongresu v roce 1894.1

Otázka amatérismu a profesionalismu na olympijských hrách byla problematická už

od samého počátku. Neexistovala jednotná definice pojmu amatér a samotná pravidla pro

splnění podmínek umožňující start na olympijských hrách si mnohdy protiřečila. Primární

myšlenka amatérismu by se dala podat jako provozování sportu bez nároku na hmotný zisk.

Fyzické úsilí je zde odměňováno pouze hodnotou osobní cti a fair play.

Ve druhé polovině 20. století však došlo k masivnímu rozvoji sportu a k morálnímu

konceptu olympijských her se přidává koncept materiální. Do popředí se zde dostává

1http://www.olympic.cz/docs/osmus/amaterismus__a__profesionalismus.pdf [28.4.2017]
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problematika přijetí hmotného profitu za sportovní výkon. Nejasný výklad pravidel o

amatérském sportu přináší v průběhu 20. století mnoho sporných případů, ve kterých byla

hranice mezi amatéry a profesionály zpochybněna. Mezi nejtransparentnější příklady

můžeme zařadit nepovolení účasti učitelům tělesné výchovy nebo zaměstnancům, jejichž

profese byla fyzicky náročná. Na olympijských hrách tak nemohli soutěžit například zedníci,

nebo pekaři, rozvážející na kole pečivo. Postupem času bylo stále jasnější, že tento model

bude potřeba přepracovat. Otázkou zůstávalo jak. Mezinárodní olympijský výbor se

s otázkou amatérismu a profesionalismu zabýval až do druhé poloviny 20. století. Tehdy se

do popředí dostal na úkor etického konceptu koncept materiální.

Důležitým bodem této historické práce je také význam přístupu jednotlivých

předsedů olympijského výboru k řešení daného problému. Ve svém díle se zaměřím hlavně

na dva z nich. Američana Avery Brundage a Juana Antonia Samaranche. Na jejich

v mnohém klíčový přístup k otázce profesionalizace olympijského sportu.

Úvod své práce bych rád zakončil citací samotného Pierra de Coubertina, který se

k otázce amatérismu vyjádřil takto: „Amatérismus! Stále a stále jen amatérismus! Je tomu

již šestnáct let, kdy jsme se naivně domnívali, že jsme s tím skoncovali, a hle, on je tu znovu,

tentýž, nepostižitelný jako míč na vodní pólo, vymykající se člověku z ruky a poskakující po

hladině. Osobně se mohu přiznat, že jsem pro otázku amatérismu nikdy nezahořel.“2

2Coubertin, 1977, str. 24
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2 Cíle a metody práce

Hlavní cíl práce

Cílem této historické diplomové práce je na základě odborné literatury a dobového

tisku zmapovat vývoj olympijského sportu a popsat postupný přechod od amatérismu

k profesionalismu.

Dílčí cíle práce:

1. Postihnutí statusu účastníka antické olympiády z pohledu amatérismu a

profesionalismu

2. Zmapování vývoje definice profesionála v souvislosti s olympijskými hrami a

postihnutí konkrétních sporných momentů souvisejících s amatérismem a

profesionalismem na OH

3. Ideová politika Avery Brundage a její dopad na startování profesionálů na OH

4. Konkrétní změny pravidel povolujících start profesionálů na OH v režii J. A.

Samaranche

5. Důsledky profesionalizace olympijského sportu

Metody práce:

1. Metoda přímá – jedná se o zkoumání primárních historických pramenů. Tato metoda

byla použita v úvodu práce, kdy jsem zkoumal problematiku statutu antických

sportovců. Dále jsem ji využil při práci s historickými dokumenty MOV. Třetím

případem, kdy jsem použil metodu přímou, bylo zkoumání dobových novinových

článků zabývajících se danou problematikou.

2. Metoda progresivní – snažil jsem se zachytit události problematiky amatérismu a

profesionalismu na OH od založení MOV v roce 1894 až do jejího vyřešení v roce

1990. Postupoval jsem chronologicky od nejstarších událostí k novějším.
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3. Metoda analyticko-syntetická – danou problematiku jsem se snažil rozdělit do dílčích

částí. Následně zjištěné poznatky jsem posléze zasazoval do širšího kontextu

událostí.
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3 Antické olympijské hry

I v naší moderní době je Olympie stále jedním z nejznámějších míst na světě.

Olympie leží na západním Peloponésu, v kraji zvaném Élis, zhruba dvacet kilometrů od

břehů Iónského moře. Někoho by mohlo překvapit, že oblast, která nemá ani tisíc obyvatel,

můžeme bezpečně najít na každé mapě Řecka. Zde se nám v celé své kráse ukazuje fakt, že

velikost a význam jsou dva rozdílné pojmy. Právě zde, v řecké Olympii, totiž spatřujeme

předobraz novodobých olympijských her, jak je známe dnes.

Počátek sportu a her s ním spojených na řeckém území odhalili archeologové ve

starověké Krétě. Dochovalo se množství důkazů, mezi nimi nástěnné malby, rytiny nebo

keramika s výjevy lidí oddávajících se sportovnímu zápolení. Jak ukazují výzkumy, tak

motivem této činnosti bylo patrně uctívání lokálních bohů. V celém Řecku pak bylo mnoho

oblastí a starších kultur, ve kterých nalézáme motivy sportovního zápolení. Pro tuto práci

jsou však nejvýznamnější právě hry Olympijské.

První olympijské hry datujeme rokem 776 před naším letopočtem. Tedy první

zaznamenané. Od těchto her můžeme dohledat jména vítězů, která byla zapisována. Samotný

pojem olympiáda pak znamenal čtyřleté období, po kterém se hry opakovaly. Díky

archeologickým nálezům víme, že v Olympii bylo významné sportoviště již daleko dříve. A

tedy příhodné místo ke konání všeřeckých her, jimiž Olympijské hry byly.

Je mnoho názorů, proč byly hry uspořádány. Dnešním historikům se jako

nejpravděpodobnější zdá pragmatická potřeba míru. V 8. století před naším letopočtem

Řecko sužovaly neustálé boje. Během her však platil božský zákon ekecheiria. To

znamenalo závazný, všemi uznávaný mír během konání her. Ekecheirii považovali Řekové


[…]


a řádně zpeněžil. Povolením účasti profesionálních sportovců na olympijských hrách byla

vyrovnána hranice mezi západem, kde nebyla podpora sportovců ze strany státu tak masivní

a východem. Proto také největší výtky proti úplné profesionalizaci her přicházely ze

sovětského bloku.

Já osobně si myslím, že profesionalizace olympijských her byla v dané situaci

nezbytným krokem, ke kterému postupem času logicky muselo dojít. V současnosti diváci

chtějí vidět to nejlepší. Zůstává však morální stránka věci. Dnešní olympiáda se se svým

globálním pojetím hodně vzdálila původnímu ideálu „čistoty sportu“. Dnešní hry jsou již

převážně o penězích, ziscích a reklamě. To vše na pozadí špičkových výkonů nejlepších

profesionálních atletů světa. Na problematiku profesionalismu a amatérismu se dnes

vzpomíná jako na přežitou epizodu olympijského sportu. S původním záměrem MOV z roku

1894 se dnešní olympijský sport příliš neslučuje. Mě osobně by se líbil kompromis mezi

oběma koncepcemi. Je jasné, že idea ryze amatérského sportu, je v dnešním světě

nerealizovatelná. Na druhé straně si umím představit, že by dnešní profesionální účastníci

her nepobírali za účast na OH finanční odměnu. A to ani za vítězství. Olympijské hry by se
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tak staly alespoň z části tím, čím je chtěl baron Coubertin v začátcích olympijského hnutí

mít. Pochopitelně je to také pouze utopie.
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6 Závěry

Na základě mnou studovaných materiálů, odborné literatury, pramenů a periodik,

jsem ve své práci došel k následujícím závěrům:

Status účastníka antické olympiády rozhodně nebyl ryze amatérský. Účastníci her za

své sportovní výkony dostávali hmotné dary a dokonce finanční odměny. Jsou známy

případy, kdy konkrétní sportovec postupně vyhrál na různých sportovních hrách po celém

Řecku. Sport se tím pro něj stával obživou. Je tedy jasné, že závěry, ke kterým došel první

olympijský výbor při znovuzaložení olympijských her, nevycházel v otázce amatérismu

z koncepce antického olympijského sportu. Novodobý olympijský sport byl totiž v době

svých začátků čistě amatérský.

Při založení novodobých olympijských her byl jedním ze základních pravidel striktní

amatérský status všech účastníků. Toto pravidlo se postupně novelizovalo dalších více než

85 let, než bylo úplně zrušeno Mezinárodním olympijským výborem vedeným Juanem

Antoniem Samaranchem. Za tuto dobu bylo z olympijských soutěží na základě porušení

pravidla o amatérismu vyloučeno značné množství skvělých sportovců. Těm byl odebrán

status amatéra a olympiáda pro ně byla zapovězena. Důvody jejich vyloučení byly často

kuriózní, až sporné. Příkladem je Jimmy Thorpe, kterému byl odebrán amatérský status na

základě jeho profesionální účasti v baseballovém týmu. Sám Thorpe však soutěžil

v desetiboji. Tedy ve zdánlivě úplně jiném sportovním odvětví. Jimmy Thorpe se však

dočkal rehabilitace. Po více než třiceti letech od jeho smrti mu byly všechny medaile

navráceny. TO značí nejednoznačnost postoje vedení MOV v otázce amatérismu.

Jednoznačný postoj v otázce amatérismu měl však předseda MOV Avery Brundage.

Od svého nástupu do funkce v roce 1952 až do ukončení svého mandátu v roce 1972 zastával

striktní a jednoznačný postoj v otázce amatérismu na OH. Jeho politika se vyznačovala

obrovským zaujetím pro amatérismus na úkor profesionalismu. Jakékoli ústupky

nebo liberalizace politiky MOV ve směru povolení startu profesionálů na OH byly

vyloučené.
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 Politika MOV se změnila až s nastupující krizí hnutí v sedmdesátých letech. To se

dostalo na pokraj svých finančních možností. Bylo jasné, že reforma je nezbytná. Ta přišla

na přelomu osmdesátých let s novým předsedou MOV Juanem Antoniem Samaranchem.

Juan Antonio Samaranch byl ve funkci od roku 1980. Již v následujícím roce udělal

zásadní krok ke změně politiky MOV. Špatnou finanční situaci hnutí se rozhodl vyřešit

povolením vstupu reklamy a sponzorů do olympijského sportu. To s sebou ovšem neslo

požadavek nabídnout to nejlepší, co je na sportovním trhu. Tedy profesionální sportovce.

K značné liberalizaci pravidla o možnosti startu profesionálů na OH došlo hned

v následujícím roce po jeho zvolení. Na mezinárodním olympijském kongresu v Baden-

Badenu. V osmdesátých letech pokračoval Samaranch v liberalizaci olympijského sportu a

jednoznačně směřoval k profesionalizaci olympijského sportu. K té došlo v roce 1990. Na

kongresu v Tokiu. Následující olympijské hry již byly plně v režii profesionálních

sportovců.

Profesionalizace olympijského sportu měla několik zásadních důsledků.

S profesionalizací olympijského sportu se rapidně zvýšil zájem diváků o olympijské hry. To

pochopitelně zvýšilo zájem reklamních společností, které vycítily perfektní prostor pro

propagaci svých produktů. Došlo tedy ke značné komercionalizaci sportu.

S komercionalizací sportu se zlepšila finanční situace Mezinárodního olympijského hnutí a

olympijské hry se staly skvělou komerční značkou. Zároveň se však olympijské hnutí

výrazně odchýlilo od původních ideálů svých zakladatelů. Sport je zde dělán hlavně pro

finanční zisk, nikoliv pro „čistou radost z možnosti soutěžit a sportovat“. Etický základ

olympijského sportu se změnil v materiální. Na sportovce samotné je pak vyvíjen enormní

tlak.
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