**Rojdl Adam. Amatérismus a profesionalismus na olympijských hrách.
Diplomová práce. Praha: UK PedF, 2017**

Posudek oponenta – doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.

Velmi zajímavé téma zpracoval autor na 66 stranách (plus přílohy) s využitím cca 46 informačních zdrojů uvedených v seznamu, včetně cizojazyčných. Historická práce si kladla za cíl (s .9) „zmapovat vývoj olympijského sportu a popsat postupný přechod od amatérismu k profesionalismu.“ Zde bych asi doporučil pozměnit první část formulace, protože vývoj olympijského sportu byl již mnohokrát zmapován – zde jde spíše o to, zjistit, jak v průběhu vývoje olympijského sportu (či na jeho pozadí) probíhal přechod od amatérismu k profesionalismu.

Dílčí cíle postihují konkrétněji záměr autora, ale doporučil bych je formulovat spíše jako problémové otázky, které si autor klade, s tím, že pak by v Závěrech na ně konkrétně strukturovaně odpovídal. Toto ovšem nejsou výtky, ale pouhé připomínky, protože samotná práce je vystavěna dobře, etapizace kapitol je ve vztahu k vývoji dané problematiky logická , text je čtivý, autor využívá poučeně odkazů na zdroje informací prostřednictvím poznámkového aparátu a věnuje se relevantním aspektům vývoje zkoumané otázky v jednotlivých etapách vývoje olympijských her.

Postrádám však na začátku práce alespoň krátkou kapitolku o dosavadním stavu poznatků na dané téma – nezdá se mi možné, aby se již někdo (ať už u nás či v cizině) uvedenou takto zajímavou problematikou nezabýval. Lépe by se tak vyjasnil skutečný přínos autora diplomové práce k rozvoji poznání daného tématu.

V čem svůj přínos vidí sám autor?

V Diskusi (s. 57) autor dává nahlédnout do svých úvah a pochybností v návaznosti na faktický obsah práce, mluví o svém studiu literatury, ale opět se nedozvíme nic o konkrétních zdrojích informací, o jejich dostatečnosti, komplexnosti či o bílých místech, kde autorovi třeba zdroje chyběly.

Závěry jsou pak poněkud volněji formulované, ale obsahově jsou ve vztahu k dílčím cílům práce. Možné využití práce zmiňuje autor v Diskusi – bylo by zřejmě lépe je připojit spíše k závěrům.

Celkově však hodnotím práci jako přínosnou a zdařilou, prokazuje zaujetí autora pro zvolené téma i základní poučenost ve způsobu použití historické metody.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předpokládám, že autor přitom zaujme stanovisko k mým připomínkám.

Návrh hodnocení:

V Praze 22.8.2017

doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.